
 

 

 

 
 

Direzione Regionale Emilia Romagna 

-------------------------- 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura di materiale di consumo originale e non 

originale (rigenerato) per stampanti in dotazione agli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

Emilia Romagna, CUI F06363391001202000026 -  CIG 854139996D.  

Verifica di anomalia delle offerte economiche. 

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, avviata con Richiesta di Offerta MePA n. 

2703300 in conformità alla determina a contrarre prot. n. 1206 del 1 dicembre 2020,  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

redige il presente Verbale di verifica di anomalia delle Offerte economiche acquisite.  

La RdO è stata predisposta con l’articolo “Cancelleria, carta, consumabili e prodotti per il 

restauro”  (Scheda di RDO per Fornitura a corpo)”; nel Disciplinare è stata pertanto resa 

obbligatoria, oltre alla valorizzazione dell’apposito campo a sistema per il valore 

complessivo dell’Offerta economica, anche la compilazione dell’apposito file excel “Offerta 

Economica Toner”, allegato alla RdO. 

Come indicato all’art. 3 del Disciplinare di gara: “Per formulare la propria offerta ciascun 

partecipante utilizzerà il file allegato All. 1 Offerta economica toner.xlsx e compilerà la 

colonna F indicando, per ciascun prodotto, il prezzo offerto con al massimo due cifre dopo 

la virgola (IVA esclusa). Tali prezzi unitari saranno automaticamente moltiplicati per le 

quantità presunte dei singoli prodotti. L’offerta economica sarà data dalla somma dei 

prezzi totali di colonna G. 

Non sono ammesse offerte in aumento, parziali o condizionate.” 

In via preliminare sono stati pertanto eseguiti, per ciascun concorrente, i seguenti riscontri:  

 correttezza dei conteggi esposti nei documenti “All. 1 Offerta economica toner”;  

 verifica di concordanza tra il valore complessivo dell’offerta economica inserito a 

sistema, e quello risultante dal “Dettaglio Offerta Economica”.  

Ciò premesso, le offerte economiche sono così sintetizzate:  

 

concorrente offerta base asta Ribasso ribasso % 

ECO LASER INFORM.  €          43.247,45   €   57.377,00   €   14.129,55  24,62580825% 

ERREBIAN  €          47.273,57   €   57.377,00   €   10.103,43  17,60885024% 

TOP SERVICE INTERN.  €          47.486,19   €   57.377,00   €     9.890,81  17,23828363% 

CARTO COPY SERVICE  €          48.452,47   €   57.377,00   €     8.924,53  15,55419419% 

 F.LLI BIAGINI  €          48.841,31   €   57.377,00   €     8.535,69  14,87650104% 
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R.C.M. ITALIA  €          49.020,18   €   57.377,00   €     8.356,82  14,56475591% 

TECNO OFFICE SNC  €          49.989,93   €   57.377,00   €     7.387,07  12,87461875% 

MIDA SRL  €          50.126,35   €   57.377,00   €     7.250,65  12,63685797% 

BLO ITALIA  €          51.696,20   €   57.377,00   €     5.680,80  9,90083134% 

JET SERVICE  €          52.512,68   €   57.377,00   €     4.864,32  8,47782212% 

COMITALIA  €          52.982,20   €   57.377,00   €     4.394,80  7,65951514% 

MYO SPA  €          53.560,60   €   57.377,00   €     3.816,40  6,65144570% 

SISTERS  €          56.467,05   €   57.377,00   €         909,95  1,58591422% 

NADA 2008  €          57.372,46   €   57.377,00   €             4,54  0,00791258% 

   

Tenuto conto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, e che il 

numero delle offerte ammesse è di 14, la soglia di anomalia deve essere determinata 

applicando l’articolo 97, comma 2-bis, del d. lgs 50/2016, che prevede quanto segue:  

«2-bis. Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che 

presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata;  

al fine della determinazione della congruità delle offerte, al fine di  non rendere 

predeterminabili dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di 

anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono come segue: 

(comma così sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 55 del 2019) 

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle 

offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di 

ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale 

valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media 

calcolata ai sensi della lettera a); 

c) calcolo del rapporto tra lo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b) e la media 

aritmetica di cui alla lettera a); 

d) se il rapporto di cui alla lettera c) è pari o inferiore a 0,15, la soglia di anomalia è pari 

al valore della media aritmetica di cui alla lettera a) incrementata del 20 per cento della 

medesima media aritmetica); 

e) se il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15 la soglia di anomalia è calcolata 

come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto medio aritmetico 

di cui alla lettera b).>> 

Le varie fasi del conteggio sono esposte di seguito:  

1) esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente 

delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso 
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Il 10% di 14 (n. Offerte pervenute) è pari a 1,4. Detto valore, arrotondato all’unità superiore, 

è pari a 2. Dal conteggio esposto al punto successivo devono quindi essere escluse le 2 

offerte di maggior ribasso (Eco laser e Errebian) e le 2 offerte di minor ribasso (Sisters e 

Nada 2008). 

a) calcolo della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, 

con esclusione del dieci per cento 

concorrente Offerta base asta ribasso ribasso % 

 TOP SERVICE 

INTERN. € 47.486,19  €   57.377,00   €     9.890,81  17,23828363% 

 CARTO COPY 

SERVICE € 48.452,47   €   57.377,00   €     8.924,53  15,55419419% 

  F.LLI BIAGINI € 48.841,31   €   57.377,00   €     8.535,69  14,87650104% 

 R.C.M. ITALIA € 49.020,18   €   57.377,00   €     8.356,82  14,56475591% 

 TECNO OFFICE SNC € 49.989,93   €   57.377,00   €     7.387,07  12,87461875% 

 MIDA SRL € 50.126,35   €   57.377,00   €     7.250,65  12,63685797% 

 BLO ITALIA € 51.696,20   €   57.377,00   €     5.680,80  9,90083134% 

 JET SERVICE € 52.512,68   €   57.377,00   €     4.864,32  8,47782212% 

 COMITALIA € 52.982,20   €   57.377,00   €     4.394,80  7,65951514% 

 MYO SPA € 53.560,60   €   57.377,00   €     3.816,40  6,65144570% 

 

    

120,43482580% 
somma dei ribassi 

% 

    

12,04348258% media dei ribassi % 

 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la 

media calcolata ai sensi della lettera a); 

 

ribassi percentuali che superano la 

media calcolata ai sensi della lettera a scarti (ribasso - media ribassi) 

 

17,24% 5,19828363%  

15,55% 3,51419419%  

14,88% 2,83650104%  

14,56% 2,52475591%  

12,87% 0,83461875%  

12,64% 0,59685797%  

 

              
                               2,58420192% 

 

scarto medio aritmetico 

dei ribassi percentuali 

 

 

c) calcolo del rapporto “R” fra lo scarto medio Sc e la media dei ribassi 

 

         scarto medio aritmetico                                                                2,58420192%  / 

  

media dei ribassi 12,04348258% = 
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Rapporto R 0,21   

d)  il rapporto di cui alla lettera c) è superiore a 0,15;  la soglia di anomalia è 

calcolata come somma della media aritmetica di cui alla lettera a) e dello scarto 

medio aritmetico di cui alla soglia calcolata alla lettera c)  

 

media aritmetica 

 

    12,04348258% + 

  

scarto medio aritmetico dei ribassi di cui alla lettera b) 

 

                               

2,58420192%   = 

  

soglia di anomalia                                                                                    14,62768450%    

 

La soglia di anomalia è quindi pari ad un ribasso del 14,62768450%; da ciò emerge la 

situazione sintetizzata nella tabella seguente: 

 

concorrente offerta ribasso % Verifica anomalia 

ECO LASER INFORM.  €          43.247,45  24,62580825% 
Offerta anomala (ribasso superiore alla 

soglia di anomalia) 

ERREBIAN  €          47.273,57  17,60885024% 
Offerta anomala (ribasso superiore alla 

soglia di anomalia) 

TOP SERVICE INTERN.  €          47.486,19  17,23828363% 
Offerta anomala (ribasso superiore alla 

soglia di anomalia) 

CARTO COPY SERVICE  €          48.452,47  15,55419419% 
Offerta anomala (ribasso superiore alla 

soglia di anomalia) 

 F.LLI BIAGINI  €          48.841,31  14,87650104% 
Offerta anomala (ribasso superiore alla 

soglia di anomalia) 

R.C.M. ITALIA  €          49.020,18  14,56475591% Offerta non anomala 

TECNO OFFICE SNC  €          49.989,93  12,87461875% Offerta non anomala 

MIDA SRL  €          50.126,35  12,63685797% Offerta non anomala 

BLO ITALIA  €          51.696,20  9,90083134% Offerta non anomala 

JET SERVICE  €          52.512,68  8,47782212% Offerta non anomala 

COMITALIA  €          52.982,20  7,65951514% Offerta non anomala 

MYO SPA  €          53.560,60  6,65144570% Offerta non anomala 

SISTERS  €          56.467,05  1,58591422% Offerta non anomala 

NADA 2008  €          57.372,46  0,00791258% Offerta non anomala 

 

Tenuto conto che il disciplinare di RdO, richiamando quanto già disposto con la determina 

a contrarre, stabilisce che “si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale 

nei casi previsti all’art. 97 comma  8 del D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.L. 

76/2000 convertito nelle Legge 120/2000” , sulla base di quanto sopra rappresentato si 

deve procedere all’esclusione automatica delle offerte formulate dai seguenti concorrenti, 

in quanto anormalmente basse: 
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 Eco Laser Informatica; 

 Errebian;  

 Top Service International;  

 Carto Copy Service;  

 F.lli Biagini. 

Per le restanti offerte non si rilevano elementi specifici tali da richiedere un ulteriore 
approfondimento della congruità.  

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Concepita Chionna 

(firmato digitalmente) 

 

 
L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 
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